Rua Belém, nº. 139 Embratel - Cep: 78905-130 - Fone: 3217- 8049.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA VEREADORA ELLIS REGINA

  PROJETO DE LEI Nº. _______________________GVER / CMPV/ 2025.

Fica autorizada a criação do “Dia S

de valorização e reconhecimento do

Serviço Social do Comércio

(SESC), Serviço Nacional de

Aprendizagem Comercial (SENAC)

e Federação do Comércio de Bens,

Serviço e Turismo do Estado De

Rondônia (FECOMERCIO/RO), no

Calendário Oficial de Eventos do

Município de Porto Velho e dá

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORTO VELHO, usando da atribuição que lhe

confere o inciso IV do artigo 87 da LEI ORGÂNICA MUNICIPAL DE PORTO

VELHO.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO aprovou e eu

sanciono a seguinte: LEI:

Art. 1º Fica autorizada a criação do “Dia S de valorização e reconhecimento do Serviço

Social do Comércio (SESC), Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial (SENAC) e

Federação do Comércio de Bens, Serviço e Turismo do Estado De Rondônia

(FECOMERCIO/RO). A ser comemorado, anualmente, no dia 16 de maio, no Calendário

Oficial de Eventos do Município de Porto Velho.

Art. 2º A Prefeitura Municipal de Porto Velho colocará este dia no calendário oficial do

município.

Art. 3º O “Dia S” tem por objetivo destacar a importância das atividades desenvolvidas

pelo Sesc e pelo Senac em prol do desenvolvimento social, cultural e educacional da

população Portovelhense, promovendo o acesso aos serviços e aos programas de qualidade

nas áreas de cultura, saúde, educação, esporte, lazer e qualificação profissional. Ampliar o

conhecimento sobre a atuação dessas instituições e sua relevância para a comunidade.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que couber.

e-DOC CBCB2BE5

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC CBCB2BE5

4716/2025

10/02/2025

16h:00min

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=CBCB2BE5

Rua Belém, nº. 139 Embratel - Cep: 78905-130 - Fone: 3217- 8049.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA VEREADORA ELLIS REGINA

  Art. 6º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, e revogam-se disposições em

contrário.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2025.

                       _________________________________________

ELLIS REGINA BATISTA LEAL

VEREADORA/UNIÃO BRASIL

e-DOC CBCB2BE5

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC CBCB2BE5

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=CBCB2BE5

Rua Belém, nº. 139 Embratel - Cep: 78905-130 - Fone: 3217- 8049.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA VEREADORA ELLIS REGINA

  J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

A presente Proposição tem como objetivo instituir o “Dia S de valorização e

reconhecimento do Serviço Social do Comércio (SESC) e do Serviço Nacional de

Aprendizagem Comercial (SENAC), Federação do Comércio de Bens, Serviço e Turismo do

Estado De Rondônia (FECOMERCIO/RO). A criação da data visa enaltecer a relevância das

atividades desenvolvidas pelo Sesc e pelo Senac em favor da comunidade de Porto Velho,

reconhecendo o papel fundamental dessas instituições na promoção do desenvolvimento

social, cultural e educacional.

O SENAC tem importante papel na disseminação de práticas de vanguarda

para o Comércio de Bens, Serviços e Turismo. Criada pelo Decreto Lei nº 8.621, de 10 de

janeiro de 1946, a instituição oferece cursos de Formação Inicial e Continuada, Ensino

Médio Integrado, Educação Profissional Técnica de Nível Médio e de Nível Superior, além

de ações extensivas, como workshops, congressos e palestras. Em suas unidades, o Senac

em Porto Velho conta com salas de aula, laboratórios de última geração, bibliotecas,

empresas pedagógicas, ambientes de convivência e auditórios.

Além disso, o SESC, Criado em 1946 e mantido pelos Empresários do

comércio, o Sesc trabalha para ampliar e qualificar o acesso à educação, à saúde, à cultura,

ao lazer e à assistência do trabalhador do comércio de bens, serviços e turismo e seus

familiares, bem como da população Portovelhense em geral. De tal modo, a presente

Proposição tem como objetivo valorizar o trabalho dessas entidades em prol do bem-estar

social e qualificação dos cidadãos. Pelos fatos expostos e pela relevância do tema,

contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação do projeto.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2025.

                       _________________________________________

ELLIS REGINA BATISTA LEAL

VEREADORA/UNIÃO BRASIL

e-DOC CBCB2BE5

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC CBCB2BE5

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=CBCB2BE5

e-DOC CBCB2BE5

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC CBCB2BE5

 Assinado por Ellis Regina Batista Leal Oliveira - Vereadora - Em: 10/02/2025, 15:25:29

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=CBCB2BE5